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Plynúci čas nás vôbec nešetrí a znovu, akosi vo veľmi 
krátkom slede nás núti začať znovu bilancovať a hodnotiť. Aj keď 
hypermarkety už niekoľko mesiacov signalizujú, že čas Vianoc 
príde, je tu december a to je čas nielen na vianočný zhon, ale i 
na hodnotenie uplynulého roku.  Aký bol pre našu obec budeme 
vyhodnocovať spolu s poslancami po jeho skončení.

Nastal čas horúčkovitého zháňania darčekov, bohatá 
nádielka svedčí o hojnosti a peňažnej blaženosti. Len dúfam, že 
nie na úkor dlžôb a pôžičiek. Žiaľ i minulý rok sme ledva stačili 
podpisovať podklady pre pôžičky. Akosi sa nás mamon hojnosti 
veľmi drží. Veď prečo by práve moje deti nemali pod stromčekom 
svoje vysnené darčeky. Že syn dostane značkové topánky, odev a 
počítač. Čo na tom, keď mamka chodí v roztrhaných čižmičkách 
a nikto si to nevšíma. Žiaľ, nevšímajú si to najmä jej vlastné 
deti. 

V tejto súvislosti si spomínam na jednu historku. Jeden 
môj priateľ počas „vojny“, ako sme volali vojenskú základnú 
službu, viac krát pomohol mladíkovi s cigánskym pôvodom. Bol 
to skromný chlapec, ktorý vyrastal v ťažkých pomeroch. Vážil 
si akúkoľvek pomoc. Nevedel, ako sa môjmu priateľovi zavďačiť, 
tak ho pozval do najdrahšieho hotela v blízkom meste. 

Prišiel čas schôdzky a stretli sa spolu v hale hotela. 
Mladík ho posadil do reštaurácie a objednal mu párky. Aj 
čašník, ktorý ich obsluhoval, krútil hlavou, keď počul, že chcú 
párky z niekoľkostránkového jedálneho lístka. Môj priateľ 
opisoval ako neskutočne mu tie párky chutili. A boli to pre neho 
tie najlepšie a najchutnejšie párky, aké doteraz jedol. Pýtal som 
sa ho prečo? Čo je na párkoch také zvláštne.

Je to veľmi jednoduché, vraví môj priateľ. Pre  mladíka, 
ktorý ich objednával, to bolo najlepšie a najdrahšie jedlo, aké 
doteraz poznal a jedol. Nič vzácnejšieho nepoznal a zavďačil 
sa mu tým, že mu toto jedlo kúpil. Malo pre neho nesmiernu 
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nech vás dokážu pobaviť pripálené hrnce,
nech vaše príbehy dostanú šťastné konce,
nech deti priberajú od počúvania rozprávok,
nech vám často netečie do topánok,
nech vás občas uspáva zvonkohra a vietor,
nech čas vaše zlyhania do minula zmietol,
nech vo vás plamienok pochybností zhasne,
nech prevládajú pocity trepotavé a krásne,
nech nuda vo vašich pelechoch skamenie,
nech v nich prevláda prvotnopospolné nadšenie,
nech je čo najmenej tichých domácností,
nech sú vaše túžby naplnené dosýtosti,
nech uvidíte v každej farbe svetlo,
nech sa u vás veľa ľudí dobrej vôle stretlo,
nech vás s malými svet baví,
nech vám ich detský úžas stúpne do hlavy,
nech vo vás eufória nevyšumí pod vplyvom všednosti,
nech ste si vedomí každodenných cenností,
nech objavíte skrytú alchýmiu života,
nech svoje problémy pretavíte do zlata,
nech prepnete na stíšený režim, keď treba,
nech si viete vážiť druhých aj seba,
nech vaše srdcia nezostanú zanedbané,
nech si spomeniete na známe 
                    „dávajte a bude vám dané“

zdroj internet (www.rodinka.sk)

K Vianociam a novému roku prajeme Vám na každom kroku

                                           pokračovanie na druhej strane
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hodnotu. Môj priateľ bol veľmi dojatý a vedel, že dostal od 
človeka to najlepšie a najvzácnejšie, čo mu mohol dať. A pritom 
mu kúpil len obyčajné párky.

Tak je to aj s nami. Orechy balené v alobale, zavesené 
na stromčeku a milý úsmev nám začínajú chýbať. Akosi nasilu 
presadzujeme úctu k človeku, akosi sa nám vytráca skromnosť 
a pracovitosť slovenských rúk. Kdesi v nás akoby bdel duch 
bohatstva, ktorý nám hovorí, že akokoľvek a aj za akúkoľvek 
cenu. Až potom nám bude dobre. 

Vianoce sú tu. Nehľadajme drahé dary, naplňme svoje 
srdcia láskou a potešme svojich blízkych úsmevom. Vážme si 
ľudí, vážme si ich prácu a zmysel pre povinnosť. Chráňme tých, 
ktorí to potrebujú. 

A čo nás čaká ďalej. Ako každý rok, otočíme list a 
napíšeme 2010. Než to urobíme, dovoľte mi poďakovať za 
prácu v roku 2009 všetkým pracovníkom obecného úradu, 
poslancom obecného zastupiteľstva, vedúcim zamestnancom 
škôl a ich pedagogickým i nepedagogickým zamestnancom, 
spoločenským organizáciám, jednotlivcom, ale i  spoločnostiam 
a firmám, ktoré sa podieľali na rozvoji obce. Dovoľte mi 
poďakovať všetkým tým, ktorí nám pomáhali a pomáhajú s  
našimi každodennými starosťami v našej obci.

Dovoľte mi vážení spoluobčania, aby som zaželal Vám 
a Vašim blízkym pokojné vianočné sviatky, aby ste ich prežili v 
zdraví a v spokojnosti.

                                                       Ing. Milan BEREC
starosta obce

Vítame nových občiankov, 
                                              ktorí sa narodili v mesiacoch január - august 2009

Petra Stehlíková  Michal Masár
Michal Begán   Samar Ben Romdhane
Simnon Kapko   Lukáš Jašík
Dávid Tomko   Róbert Žofaj
Maximilán Kráľ

Dominik Cicko   Matúš Gallo
Martin Veselý   Vanessa Pavlačková
Jakub Sadloň   Vanesa Dudíková
Matúš Galko   Lea Záhradníková
Sebastian Rabina  Oliver Klčo
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Európsky deň rodičov a školy
Dňa 3. 12. 2009 sa v našej škole konal Európsky 

deň rodičov a školy. Tento deň je zameraný na pre-
zentáciu študijných a učebných odborov stredných 
škôl.

Naše pozvanie prijali tieto stredné školy: Stred-
ná škola podnikania, Trenčín, Stredná odborná ško-
la sklárska, Lednické Rovne, Gymnázium, Dubni-
ca nad Váhom, Pedagogická a sociálna akadémia 
Sv. Andreja.Svarada a Benedikta, Trenčín, Stredná 
odborná škola obchodu a služieb, Trenčín, Stred-
ná odborná škola, Trenčín, Stredná odborná škola, 
Dubnica nad Váhom, Stredná priemyselná škola, 
Dubnica nad Váhom, Stredná zdravotnícka škola, 
Trenčín, Stredná odborná škola letecko - technická, 
Trenčín, Stredná odborná škola, Púchov.

Medzi nás zavítali so svojím p. riaditeľom a vý-
chovnou poradkyňou aj deviataci zo ZŠ Trenčian-
ske Teplice.

Prostredníctvom médií Pravda, Slovenský roz-
hlas, Trenčianska televízia a Markíza sme sa tento 
deň snažili priblížiť aj širšej verejnosti.

Pani riaditeľka svojím príhovorom zaprítom-
nosti hostí, rodičov, pedagógov a žiakovslávnostne 
otvorila Európsky deň rodičov a školy. Prítomným 
sa prihovorila aj výchovná poradkyňa a so svojím 
programom sa nám predstavili žiaci 1. a 8. ročníka. 
Po spoločnom otvorení sa zástupcovia stredných 
škôl odobrali na vopred pripravené miesta, kde po-
stupne prichádzali naši žiaci v sprievode svojich 
učiteľov i rodičov, aby získali potrebné informácie 
o možnostiach štúdia na ich škole. Prítomní študenti 
stredných škôl boli našim žiakom tiež k dispozícii 

svojimi radami, skúsenosťami a ukážkami svojich 
prác, v ktorých predviiedli svoju zručnosť a talent.

Súbežne s prezentáciou stredných škôl sa na dru-
hom stupni konali výtvarné dielne, v ktorých jed-
notliví zástupcovia tried zaujímavou technikou tvo-
rili rôzne vianočné ozdoby.

Pre žiakov prvého stupňa Školský klub detí pri-
pravil aktivity - Európsky deň s rozprávkami. Deti 
vstúpili do tajomstva rozprávok a stali sa ich ak-
térmi cez výrobu perníkovej chalúpky, vyjadrenie 
tajných želaní zlatej rybke, výrobu rozprávkových 
záložiek.

Ďakujem všetkým, ktorí si v tento deň našli čas a 
prišli medzi nás, aby sme vzájomných obohatením 
prežili jeden z príjemných pracovných dní.

Výchovná poradkyňa
Mgr. Monika Košúthová

Výročie uzavretia manželstva
Vzácne jubileum 60 rokov spoločného života - diamantovú

svadbu oslávili v tomto roku manželia:

Mária Rekemová a Jozef Rekem Emília Švecová a Karol Švec
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Mesiac úcty k starším                 
Ako po uplynulé roky i tento rok pracovníci obecného úra-

du pripravili stretnutie jubilujúcich dôchodcov. Naši jubilanti 
sa stretli 21. októbra v Požiarnej zbrojnici, kde ich slávnost-
ným príhovorom privítal starosta obce Ing. Milan Berec pri-
hovorili a predstavili sa im aj kandidáti na poslancov do TSK 
za koalíciu smer – SD a ĽS-HZDS. Jubilantov sme obdarili 
milým kvietkom i malým balíčkom a ich srdcia sme poteši-
li krásnymi ľudovými piesňami v podaní súboru Teplanka a 
dychovej hudby Dobranka. V príjemnej atmosfére všetci ju-
bilanti pookriali, vrátili sa do svojich školských liet, mlados-
ti a detstva, zaspomínali na množstvo krásnych zážitkov so 
svojimi rovesníkmi.V milej spoločnosti sa všetci odpútali od 
svojich každodenných starostí a trápení a prežili tak príjemný 
podvečer.

  Vážení  spoluobčania,
rok 2009 pomaly končí. Bol naplnený zodpovedný-

mi a náročnými úlohami a udalosťami. V našej obci sa 
udialo mnoho premien, prebudováva sa centrum obce, 
mení sa jeho výzor, obec sa tak stáva krajšou, kultúr-
nejšou. Všetci ste určite postrehli tieto zmeny a väčši-
na z Vás je s nimi spokojná. No nemôžeme byť spokojní 
s tým, čo nám niektorí nespratníci neustále robia. Či už 
je to tvorba divokých skládok, odpad v Tepličke, rozbíja-
nie vývesných skriniek, neudržiavanie a čistenie chodní-
kov a predzáhradiek, spaľovanie umelých hmôt a iných 
nebezpečných odpadov na voľných priestranstvách, v 
záhradkách a kotloch na tuhé palivá, tiež zhromažďo-
vanie skupiniek mladých ľudí na schodoch ku kostolu 
a pri bývalom sklade ovocia a zeleniny a s tým spoje-
né vyčíňania a zanechávanie fliaš a iného neporiadku, 
prípadne poškodenie zámkov na dverách Domu smútku, 
či na bráne obecného úradu. Vážení spoluobčania, pre-
staňme už tolerovať priestupky niektorých občanov- je-
dincov, ktorým nezáleží na životnom prostredí v našej 
obci. V prípade porušovania zákonov upozornite tých-
to občanov na ich nesprávne konanie, alebo tieto poru-
šenia nahláste Polícii, obecnému úradu, či Obvodnému 
úradu životného prostredia. Povinnosťou nás všetkých 
je konať tak, aby sme žiadnym spôsobom neohrozova-
li životné prostredie a neznepríjemňovali život ostatným 
občanom našej obce. Mrzí ma na konci roka sa zmieňo-
vať o týchto nepríjemných záležitostiach. Žiaľ prináša 
ich život a najmä ma mrzí, že takíto ľudia sú medzi nami 
a ničia dielo ostatných svedomitých občanov. Napriek 
týmto vyskytujúcim sa negatívnym javom, chcela by som 
na sklonku roka poďakovať všetkým spoluobčanom a or-
ganizáciám v obci, všetkým našim podnikateľom a spon-
zorom za spoluprácu ako i všetkým pracovníkom obec-
ného úradu a poslancom OZ ako i jednotlivým komisiám 
pri OZ za ich prácu počas celého roka.

Zároveň Vám všetkým vážení spoluobčania prajem 
pokojné prežitie vianočných sviatkov, veľa pevného 
zdravia a spokojných úsmevov v novom roku.

RNDr. Zuzana   Sklenárová
prednostka obecného úradu

Naši rodáci

Medzi  významných  rodákov  našej  obce  patrí  i ThDr. 
Andrej Paldan nar. 29. 8. 1906 v remeselníckej rodine. Ľudo-
vú školu vychodil v Trenčianskej Teplej, gymnázium v Tren-
číne, teológiu v Olomouci, kde dosiahol aj doktorát teológie. 
Svoje teoretické vedomosti si rozširoval početnými cestami 
po cudzine. Niekoľkokrát navštívil Blízky východ, Taliansko, 
Francúzsko, Španielsko, Kanadu, Ameriku, pričom sa hlavne 
zaujímal o osudy slovenských rodákov. Ako profesor nábo-
ženstva rozprával žiakom o zemepisných a exotických zvlášt-
nostiach cudziny. Prešiel rôznymi duchovnými hodnosťami 
od kaplána, administrátora, po farára. Pôsobil na Kysuciach, v 
Opatovej n/Váhom, Trenčíne bol dekanom dištriktu pre okres   
Trenčín, správcom  trenčianskej   fary, správcom  fary  v Led-
nických Rovniach, kde aj 17. 3. 1984 zomrel. Pochovaný je v 
rodisku Trenčianskej Teplej. Významnou osobnosťou pôso-
biacou v našej obci je aj astronómka Ľudmila Pajdušáková 
nar. 29. 6. 1916 v obci Radošovce okres Senica. V rokoch 1927 
– 35 študovala na reálnom gymnáziu v Kláštore pod Znievom 
v r. 1935 – 36 v učiteľskom ústave. Popri zamestnaní vyštu-
dovala astronómiu na Prírodovedeckej fakulte UK v Bratisla-
ve v r. 1950 promovala, v r. 1951 obhájila doktorát (RNDr.) 
v. r. 1966 CSc. Do roku 1940 bola výpomocnou učiteľkou, 
potom odbornou učiteľkou na rozličných meštianskych ško-
lách, od r. 1942 -44 v Trenčianskej Teplej. Od r. 1944 pôsobi-
la ako pracovníčka štátneho observatória na Skalnatom Plese, 
od. r. 1953 v Astronomickom ústave SAV, v r. 1958 -79 ako 
jeho riaditeľka. Ťažiskom jej vedeckej práce bola solárna as-
tronómia so zreteľom na prejavy aktivity v slnečnej fotosfére 
a korón. Mimoriadne úspechy dosiahla objavením piatich ko-
mét (1946-53). Zúčastňovala sa náročných projektov výsku-
mu slnečnej koróny a na príprave experimentov a prístrojov 
pre umelé družice programu Interkozmos. Popularizovala as-
tronómiu prírodných vied, bola autorkou množstva článkov a 
kníh o vesmíre, Zemi, Slnka a slnečnej sústave a tiež o M. R. 
Štefánikovi ako astronómovi (1970). Bola členkou význam-
ných vedeckých kolégií doma i v zahraničí, vyznamenaná via-
cerými oceneniami za rozvoj astronómie. Zomrela 6. 10. 1979 
na Štrbskom Plese. Takéto významné osobnosti žili a praco-
vali v našej obci.

RNDr. Zuzana   Sklenárová

Medzi rodákov Trenčianskej Teplej patrí i Ing. Milan 
Švec, ktorý v minulom roku oslávil významné životné jubi-
leum 75 rokov. Menovaný je dlhoročný funkcionár a rozhod-
ca stolného tenisu a svoje prvé stolnotenisové kroky začínal 
už v chlapčenských rokoch v Trenčianskej Teplej na poskla-
daných stoloch z ohobľovaných dosiek. Ako stolný tenista sa 
pravidelne zúčastňoval odborárskych stolnotenisových tur-
najov v drese bývalej Gumovky. Za zelenými stolmi si zahral 
zápasy aj s legendami slov. stolného tenisu Tokárom, Baláži-
kom a ďalšími. Stolnému tenisu sa ako funkcionár, rozhodca 
i hráč venoval viac ako 50 rokov, od r. 1951. Svoju hráčsku 
kariéru po Trenčianskej Teplej, Rapide a Gumovke zakončil v 
drese ŠKP Bratislava v 5. lige.

      V minulosti zastával rôzne funkcie, je držiteľom roz-
hodcovskej licencie a rozhodoval prakticky na všetkých vý-
znamnejších podujatiach organizovaných v bývalom Česko-
slovensku i v SR, vrátane medzinárodných majstrovstiev. Na 
kontrolných mládežníckych turnajoch ako rozhodca pri stole 
pôsobí doteraz.

Okrem stolného tenisu sa  ako funkcionár v minulosti ve-
noval aj basketbalu.                                                       

      - obecný  úrad -
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Životné   jubileum

V malom medailóne pripomenieme si nášho rodáka spi-
sovateľa Rudolfa Dobiáša. Narodil sa 29. septembra 1934 v 
Dobrej. Po skončení základnej školy študoval na gymnáziu v 
Trenčíne, kde v roku 1953 maturoval. V jeseni toho roku pri-
šiel do Bratislavy na Filozofickú fakultu, ale už 23. decembra 
ho štátna bezpečnosť zatkla, takže Vianoce strávil vo väzení. 
V „divadelnom“ procese ako člen skautskej organizácie Ju-
nák bol odsúdený na 18 rokov väzenia. Prešiel väzeniami v 
Bratislave a Prahe. Pracoval v uránových baniach na šachte 
Svätopluk a v Příbrame. Tu všade sa stretol so skvelými ľuď-
mi ktorých totalitný režim potreboval odstaviť. Po viac ako 
šiestich rokoch väzenia bol prepustený. V roku 1991 bol plne 
rehabilitovaný. Po prepustení pracoval aj v uhoľných baniach 
a v Slovliku, ako technik, kde absolvoval chemickú priemys-
lovku. Básne písal od malička, no jeho začínajúca sa literárna 
dráha sa akosi viaže k časopisu pre deti a mládež „Slniečko“. 
Deťom vytvoril kus krásneho rozprávkového sveta v lepore-
lách: Vravia vranám vrabce, Vietor v klobúku, Možno nevieš, 
možno vieš. Mimoriadne bohatstvo je jeho tvorba pre rozhlas. 
Napísal viac ako 20 hier pre deti a mládež napr.: Lupeň zla-
tej ruže, Nevesta z Roháčov. S radosťou človek číta jeho po-
viedky: Veľké biele vtáky (1976), Hrdličky (1977), Prvý sneh 
(1986), Motýľ v škrupine (1990), ďalej je to: Temná zeleň ( 
1996), Zbierka noviel Tajní ľudia (1999), Zvony a hroby – prí-
behy z prítmia (2000), Znovuzrodenie (2007). Zostavil knihy 
svedectiev ľudí: Triedni nepriatelia I, Triedni nepriatelia II, 
Triedni nepriatelia III. - na tomto diele pracuje v súčasnosti. 
Spomeniem ešte tri knižky jeho poézie: Slávnosti jari (1977), 
Medzi trávou a vetrom - básne z budúcej pozostalosti (2004) 
a Litánie k slobode, ktorá bola uvedená 8. októbra v Trenčíne 
pri príležitosti jeho životného jubilea. Je redaktorom časopisu 
Naše svedectvo. Vo svojich úvahách hovorí : Kto stratil maje-
tok, stratil veľa. Kto stratil slobodu, stratil mnoho. Kto stratil 
vieru, stratil všetko. A ešte by som uviedol krátky úryvok z po-
viedky Hviezdička:...“naučila sa padať, ale aj vstávať“ no tu 
sa navodí otázka : „Koľkokrát človek dokáže spadnúť a znovu 
vstať?“ Aj napriek úskaliam života jubilant neúnavne pracuje 
a kráča k cieľu, ktorý si vytýčil v mladosti, vedomí si toho, že 
život nemôžeme iba prežiť, ale musíme ho aj naplniť činoro-
dou prácou v prospech človeka, národa i ľudstva.              

 I. Masár

Oceňovanie  kultúrnych  pracovníkov 

Trenčiansky samosprávny kraj dňa 23. 10. 2009 oceňoval 
pracovníkov z kultúrno-osvetovej oblasti. Je potešiteľné, že 
medzi ocenenými pracovníkmi bola i naša obyvateľka pani 
Oľga Petrgalovičová. Bol jej udelený pamätný list „Za dlho-
ročné pôsobenie“ v oblasti kultúry, nakoľko je dlhoročnou 

pracovníčkou v kultúrno- osvetovej činnosti v obci, 10 rokov 
viedla kroniku Obce  Trenčianska Teplá a aj ako dôchodkyňa 
spolupracuje so zamestnancami obce pri rôznych spoločen-
sko-kultúrnych akciách, pri realizácii výstav, ako i pri šírení 
a zachovaní nášho národného ľudového bohatstva prekrásne-
ho teplanského kroja, ako významnej kultúrnej hodnoty a de-

dičstva v rámci Trenčianskeho regiónu. Udelenie ocenenia je 
morálnym ohodnotením za jej zaslúženú prácu v oblasti kul-
túry.                                                         

- obecný  úrad-

Dobrovoľný   hasičský  zbor  
               Trenčianska  Teplá  125  rokov

26. september 2009 deň ako každý iný, no predsa niečím odlišný. Svia-
točná i pracovná sobota pre dobrovoľných hasičov z Trenčianskej Teplej i 
z blízkeho okolia, ako i pre športovcov a pracovníkov obecného úradu. Od 
skorého rána bolo v dedine, ale najmä na miestnom futbalovom ihrisku ako v 
úli. Úlohy presne rozdelené, všetci pracujú ako včeličky – príprava gulášu a 
občerstvenia pre zúčastnených, príprava stolov, techniky, skákacieho hradu 
pre najmenších účastníkov...

      Výročie 125 rokov založenia Dobrovoľného hasičského zboru je uda-
losť mimoriadna a slávnostná zároveň a treba si so cťou a pietou zaspomínať 
na predchodcov, ktorí sa zaslúžili o rozvoj hasičstva v obci.      

     Tak tomu bolo i na našom stretnutí. Účasť síce v menšom počte, ale 
o to srdečnejšie a kamarátskejšie stretnutie i celé hasičské zápolenie a pose-
denie. Účasťou nás poctili Tibor Vánik – viceprezident DPO SR, Jozef Chyba 
– okresný veliteľ DPO v Trenčíne i Alena Vániková – riaditeľka kancelárie 
OV DPO, Ján Rehák, Pavol Koštialik a Ján Vašíček – členovia OV DPO a 
samozrejme starosta Ing. Milan Berec.

      Víťazstvo hostí z Hornej Súče u mužov i žien bolo zaslúžené, no všetky 
družstvá si počínali vynikajúco, vynikajúci bol i guláš pre súťažiacich i celé 
posedenie a stretnutie v tento prekrásny slnečný deň.

      Súťažiaci i zaslúžilí členovia DHZ Trenčianska Teplá prevzali diplo-
my a ďakovné listy od pána viceprezidenta DPO SR Tibora Vánika, riaditeľky 
kancelárie OV DPO v Trenčíne Aleny Vánikovej a starostu obce Ing. Milana 
Bereca.

      Deň bol nezabudnuteľný pre všetkých prítomných nielen súťažou, ale 
i ukážkou práce hasičov z HaZZ Trenčín a tiež pre naše najmenšie ratolesti,  
samotnými hasičmi i zapožičaným skákacím hradom, v ktorom sa dosýta vy-
šantili. Zaujímavá bola i pripravená výstava v požiarnej zbrojnici k tomuto 
výročiu z archívnych a historických materiálov z činnosti DHZ Trenčianska 
Teplá.

 Program osláv pokračoval hodovou zábavou až do rána.
       RNDr.  Zuzana   Sklenárová, prednostka Ocú

                     Hasičský  automobil
Ocenením práce našich Dobrovoľných hasičov a najmä ich starostlivosti 

o údržbu a prevádzkyschopnosť požiarnej techniky je zabezpečenie funkčné-
ho hasičského cisternového automobilu, na čom má najväčší podiel starosta 
obce Ing. Milan Berec a poslankyňa NR SR Ing. Magda Košútová. V spolu-
práci s Krajským Riaditeľstvom Hasičského a Záchranného Zboru v Trenčíne 
a najmä so súhlasom Prezídia Ministerstva vnútra SR dosiahla pani poslan-
kyňa pridelenie hasičského automobilu Karosa, CAS K25 – 101 vyradeného 
z majetku KR HaZZ práve našej jubilujúcej organizácií hasičov k ich 125. 
výročiu založenia DHZ Trenčianska Teplá. Za porozumenie a ochotu pri rie-
šení rôznych záležitostí obce či už tej našej alebo i obcí trenčianskeho regiónu 
patrí pani poslankyni naše úprimné poďakovanie. Slávnostné odovzdanie au-
tomobilu bolo vykonaná dňa 13. novembra 2009 o 15,00 hodine, žiaľ bez na-
šej mecenášky, ktorú pracovné povinnosti zaviali na opačný koniec regiónu. 
O to viac nás potešila prítomnosť Krajského Riaditeľa HaZZ v Trenčíne plk. 
Ing. Michala Jurdíka, Okresného Riaditeľa HaZZ v Trenčíne pplk. Bc. Stani-
slava Hladkého a jeho zástupcu pplk. Bc. Miroslava Štefulu, delegáciu hasi-
čov z Okresného Riaditeľstva HaZZ v Novom Meste n/V a hlavne tiež pána 
Tibora Vánika – víceprezidenta DPO SR, patróna okrsku č. 1 z DHZ okresu 
Trenčín. Slávnosť bola zahájená nástupom našich hasičov pod velením velite-
ľa DHZ a OHZ Martina Jakúbka, ktorý podal hlásenie krajskému riaditeľovi. 
Potom nasledovala chvíľa odovzdania kľúčov krajským riaditeľom starostovi 
a veliteľovi teplanských hasičov, vykonanie krstu automobilu a zápisu prítom-
ných do pamätnej knihy obce. Milej slávnosti sa zúčastnili i dobranskí hasiči, 
priatelia hasičského športu a občania. Po tejto oficiálnej časti nasledovalo 
príjemné posedenie prítomných v priestoroch požiarnej zbrojnice. A záve-
rom: poprajme hasičom, aby ich technika bola vždy funkčná a akcieschopná, 
požiarov aby bolo čo najmenej a aby sme ju viac využili pri čistení našich ulíc 
a verejných priestranstiev. RNDr. Zuzana  Sklenárová
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Sú tu opäť Vianoce a znova prí-

ležitosť Vás obohatiť a spojiť ľudí 
dobrej vôle plamienkom lásky a 
pokoja. Betlehemské svetlo pre-
vezmeme na železničnej stanici v 
Trenč. Teplej v nedeľu 20.12.2009, 
z vlaku s  príchodom  o 11,46 hod., 
odkiaľ ho slávnostne prenesieme do 
miestneho farského kostola, kde sa 
bude udržiavať až do štedrého dňa.

Teplanskí skauti budú toto sve-
tielko pokoja roznášať na Štedrý deň v čase od  9.00 hod. do 
13.00 hod. po našej obci , v miestnej časti Dobrá a v Prílese.

 Vašou pozvánkou prijať toto svetielko bude nezapálená 
sviečka vo Vašom okne, keď ju skauti zbadajú, tak Vám ho 
odpália a zavinšujú.

Taktiež prinesieme Betlehemské svetlo aj do Trenč. Teplíc 
a Omšenia.

Týmto posolstvom , Vám všetkým ľuďom dobrej  vôle, 
členovia skautingu zo srdca prajú krásne a požehnané Via-
nočné sviatky, prežité zo svetlom v srdciach a všetko dobré v 
Novom roku 2010.

- Skauti z Trenč. Teplej -

 Z našej skautskej činnosti.
Po letnom skautskom tábore sme začali znova stretnu-

tia a plánovali si naše aktivity. Začal sa totiž ďalší skaut-
ský rok. Tentokrát už začal naplno pracovať aj oddiel 

v Omšení. Hneď v septembri sme za spolupráce zo ZŠ uskutočnili 
nábor nových členov. Podarilo sa nám vytvoriť dve nové družiny a to 
vlčiacku a včielkarsku. A tak náš zbor sa rozrástol na viac ako 80 čle-
nov. O mesiac neskôr sme pripravili celozborovú akciu aj pre verej-
nosť- Deň svetlonosov. Okrem toho sa uskutočnilo niekoľko výletov 
do okolitej prírody ,ale aj na Omšenskú babu, či na Kamenné vráta. 
Teraz sa pripravujeme na prijatie a roznos Betlehemského svetla. V 
decembri ako každoročne sa uskutoční náš Vianočný večierok.

Deň svetlonosov  (Záhadný Hellowen) 24.10.2009
Jeseň si  definitívne upevnila svoju vládu. Pred blížiacou sa 

zimou si ľudia spomínali na duše zomrelých blízkych a v nejakej for-
me chceli komunikovať zo svetom mŕtvych tzv. Hellowen.

Mnohí si myslíme, že je to americký sviatok a teraz prichádza k 
nám, ale nie je to tak. Tieto dni sa končil  podľa Keltského kalendára 
rok a tak si Kelti chceli zaspomínať na svojich blízkych zomrelých. 
Preto si zapaľovali ohne, obliekali sa do rôznych strašidelných ode-
vov a čakali pri tancoch a speve, že sa im v nejakej podobe aj ten ich 
blízky objaví .Dnes je to už inak. A tak jeden deň  sa oslavuje a stra-
ší, potom sa uctia všetci svätí a nakoniec si spomenieme na všetkých 
zosnulých. Všetko to súvisí zo spomienkou na duše zomrelých, keď 
ich oslavujeme, ctíme a spomíname. 

Náš 31.zbor Trenč. Teplá a oddiel Omšenie a Dolná Poruba, si 
pripravil spoločnú akciu pre deti a ako býva zvykom, vyrobili sme 
si rôzne stra-
šidlá z tek-
víc a nako-
niec sme mali 
aj my svoju 
s t raš ide lnú 
party „Deň 
svetlonosov“. 
Okrem pre-
hliadky stra-
šidiel a výrob-
kov, nám star-
ší skauti a skautky pripravili občerstvenie a to čarovný nápoj a jedlo 
z tekvice. No mali čo robiť, veď nás tam bolo vyše sto. Všetkým nám 
to veľmi chutilo. Nakoniec sme si určili aj kráľa a kráľovnú večera. 
Po slávnostnej korunovácii sme mali diskotéku a tance.

Stanislav Vyhlídal, vodca zboru



VOĽBY DO ORGÁNOV
TRENČIANSKEHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

14. november 2009
OBEC TRENČIANSKA TEPLÁ

OKRSOK  
ČÍSLO

ZAPÍSANÍ
VOLIČI

VYDANÉ
OBÁLKY

ODOVZDANÉ
OBÁLKY

PLATNÉ
HLASOVACIE

LÍSTKY
PRE VOĽBY DO

ZASTUPITEĽSTVA

PLATNÉ
HLASOVACIE

LÍSTKY
PRE VOĽBY
PREDSEDU

1. 1 095 178 178 175 170
2. 867 161 161 155 150
3. 794 138 138 136 132

4. 522 138 138 135 136

   SPOLU 3 278 615 615 601 588
Percento účasti: 18,76 %

VOĽBY DO ZASTUPITEĽSTVA  
TRENČIANSKEHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

14. NOVEMBER 2009, OBEC TRENČIANSKA TEPLÁ
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 1. Zuzana Aštaryová 9 12 13 3 37
 2. Ján Babič 14 7 14 3 38
 3. František Bagin, Ing. 7 7 15 9 38
 4. Michal Bahelka, Ing. 19 5 7 4 35
 5. Martin Barčák 1 1 9 3 14
 6. Juraj Bartanus 4 2 36 3 45
 7. Eva Beňovičová, Ing. 3 4 8 2 17
 8. Milan Berec, Ing. 93 95 57 95 340
 9. Marián Beták, Ing. arch. 6 2 3 5 16
10. Ján Bezák, Ing. 19 26 10 20 75
11. Milan Bílek 7 1 10 1 19
12. Miroslav Blažo 3 1 4
13. Viliam Cagala, Ing. 2 6 3 3 14
14. Jaromír Capák 1 1
15. Milan Česal, Ing. 2 2 1 1 6
16. Eva Drhová 8 5 3 4 20
17. Alena Ďuďáková 3 2 1 6
18. Jozef Ďuráči 7 10 7 5 29
19. Lenka Ďurechová, Ing. 3 3 6 2 14
20. Tibor Guštafík, MUDr. 23 24 12 25 84
21. Jozef Habánik, Ing. PhD. 39 39 24 23 125
22. Mária Hládeková, Bc. 16 4 12 3 35
23. Josef Hrdlička, Ing. Mgr. 8 7 9 24
24. Michal Chlebana 8 5 5 3 21
25. Jakub Ilavský, Mgr., Bc. 12 12 14 5 43
26. Peter Jozefčík 1 1 2 2 6
27. Ján Kanaba, JUDr. 31 39 21 16 107
28. Renata Kaščáková, Mgr. 17 10 7 7 41
29. Pavol Kašuba, Ing. 4 9 6 5 24
30. Miroslav Kijac 10 1 3 1 15
31. Jana Klemensová 2 2 3 1 8
32. Ján Kmeť, Mgr. 18 28 10 27 83
33. Július Kollár 4 1 3 4 12
34. Jana Konečná 4 1 1 2 8
35. Janka Koppiová, MVDr., Mgr. 9 10 7 5 31
36. Jozef Kováč, Mgr. 11 5 7 3 26
37. Anna Kováčová, Ing. 17 17 19 15 68
38. Ján Krátky, Ing. 23 22 9 13 67
39. Pavol Krištof, Dr., Ing. 41 34 20 17 112
40. Dagmar Kučerová 2 2
41. Jozef Kutlík 1 1 6 4 12
42. Leo Kužela, PhDr. 6 2 4 3 15
43. Marián Kvasnička, PhDr. 60 46 33 48 187
44. Vlasta Laurinčíková 7 2 9
45. Andrej Antonio Leca 3 1 2 2 8
46. Róbert Lifka, Ing. 7 4 3 1 15
47. Miroslav Luňák, Ing. 2 1 2 1 6
48. Pavol Magner, Ing. 2 2 4
49. Miroslav Marguš, Ing. 1 1 3 3 8
50. Milan Maťaše, Bc. 1 1 1 3
51. Ladislav Matejka, Ing. 7 6 4 7 24
52. Radoslav Mikuš, Ing. 3 1 4
53. Emília Mikušová 2 5 7
54. Milan Mišech 1 3 2 6
55. Martin Mizerák 3 3 6
56. Igor Murín 29 20 12 22 83
57. Peter Nižňanský, Doc., Ing., PhD. 7 8 8 5 28
58. Dušan Paška 9 4 8 4 25

59. Andrej Pavlík 3 1 1 2 7
60. Igor Pavlík 4 3 6 13
61. Ladislav Pavlík, Mgr. 21 18 17 23 79
62. Peter Pilko, Ing., MAS 3 1 2 1 7
63. Miloš Radosa, Ing. 11 13 12 5 41
64. Jozef Rea, Ing. 8 4 3 5 20
65. Jaroslav Ridoško, MUDr. 9 15 5 3 32
66. Miroslav Řádek, PhDr. 18 21 5 23 67
67. Ivana Salinková, JUDr. 2 1 4 2 9
68. Ľuboš Samák 5 4 6 3 18
69. Tatiana Samáková, Ing. 2 1 3
70. Peter Sika, Ing., PhD. 31 29 22 14 96
71. Beata Sládkovičová, Ing. 5 5 2 2 14
72. Ľubica Sokolíková, Ing. 3 4 1 8
73. Roman Stopka, Mgr. 3 7 6 2 18
74. Eva Straková 5 1 4 2 12
75. Marian Strieženec, akad. arch. 7 3 10 3 23
76. Stanislav Svatik, MVDr. 15 10 10 10 45
77. Eugen Szép, MUDr., PhD. 21 20 16 23 80
78. Milan Šanko 4 1 1 6
79. Marek Štefák 1 1 2
80. Milan Tiburák 4 1 5
81. Štefan Trnka 13 23 6 12 54
82. Václav Vacula, Ing. 2 2 4
83. Veronika Vaculová, Mgr. art. 4 5 7 1 17
84. Jozef Vakoš, PaedDr., PhD. 8 7 4 8 27
85. Igor Vanek 4 2 3 3 12
86. Emília Vavrová 3 2 5
87. Miroslav Velčko, Ing. 17 19 16 15 67
88. Anna Vitteková, JUDr. 22 21 23 24 90
89. Eva Zábojníková, Ing. 5 8 1 14
90. Michal Zajac 2 2 2 2 8

VOĽBY PREDSEDU 
TRENČIANSKEHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

14. NOVEMBER 2009

KANDIDÁTI
POČET 

HLASOV 
OKRSOK

Č. 1

POČET 
HLASOV 
OKRSOK

Č. 2

POČET 
HLASOV 
OKRSOK

Č. 3

POČET 
HLASOV 
OKRSOK

Č. 4

POČET 
HLASOV 
SPOLU PO

RA
DI

E

1. Jozef Čambalík 7 4 2 1 14 6
2. Lenka Ďurechová, Ing. 7 6 10 3 26 5
3. Martin Fedor, Mgr. MEconSc. 62 52 42 56 212 2
4. Juraj Liška, Ing. 6 14 14 9 43 3
5. Miloš Radosa, Ing. 9 17 7 9 42 4
6. Pavol Sedláček, MUDr.,  MPH 79 57 57 58 251 1

VOĽBY DO ORGÁNOV 
TRENČIANSKEHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

28. november 2009, OBEC TRENČIANSKA TEPLÁ 

OKRSOK  ČÍSLO ZAPÍSANÍ
VOLIČI

VYDANÉ
OBÁLKY

ODO-
VZDANÉ
OBÁLKY

PLATNÉ
HLASOVACIE

LÍSTKY
PRE VOĽBY
PREDSEDU

1. 1 096 158 158 158
2. 868 137 137 136
3. 794 126 126 126
4. 522 113 113 109

   SPOLU 3 280 534 534 529
Percento účasti: 16,28 %

VOĽBY PREDSEDU TRENČIANSKEHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA
28. NOVEMBER 2009
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1. Martin Fedor, Mgr. MEconSc. 78 62 61 71 272 1

2. Pavol Sedláček, MUDr.,  MPH 80 74 65 38 257 2

obecný úrad
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Vianočný zvonček nech šťastím zazvoní, 
nech vianočný čas sa v lásku premení, 
nech sa starosť všetka zruší, nech zavládne
pokoj v duši, čo bolelo nech sa zhojí, 
čo tešilo nech sa zdvojí. 

Aby boli v novom roku iba slzy šťastia v oku 
a tak krásne ako sa hviezda ligoce,  
tak nádherné a tajomné vám prajeme Vianoce!
... všetkým svojim verným zákazníkom želá 
               kolektív lekárne ARIANA

 

S t o l n ý   t e n i s
Vážení spoluobčania pred nami sú vianočné sviatky a o 

pár dní sa skončí rok 2009. Stolný tenis v našej obci má za 
sebou ďalší rok v histórii stolného tenisu v Trenčianskej Tep-
lej. Aký bol v r. 2009? Bol opäť úspešný. Muži „A“ hrajú II. 
Ligu a počínajú si vcelku dobre. Šancu dostali mladí hráči, 
ktorí úspešne reprezentujú našu obec (Filip Čechvala, Filip 
Horňák). 

Muži „B“ vyhrali 5. ligu suverénnym spôsobom, kde opäť 
dostali šancu mladí hráči (Marek Pružinec, Richard Pruži-
nec). Najväčšiu radosť nám však robia najmladšie talenty. 
Adriana Pružincová tento rok získala na MSR najmladšieho 
žiactva 2. miesto (strieborná medaila) vo štvorhre dievčat. Na 
majstrovstvách kraja dokonca získala 1. miesto dvojhre mlad-
ších žiačok.

Ďalším veľkým talentom, ktorý vyrastá na našej škole, je 
Janko Svitana na 16. mieste.

Veľmi dobré umiestnenie v aktuálnom Slovenskom rebríč-
ku má aj Kristína Majorošová, ktorej v silnej konkurencii star-
ších žiačok patrí 12. miesto.

Na bodovacích turnajoch si dobre počínajú aj ďalší per-
spektívni hráči a to: Richard Pružinec, Marek Pružinec, Filip 
Čechvala, Filip Horňák, Kristína Majorošová, Mária Svitano-
vá, Šimon Robota, Martin Svitana, Diana Štrauchová. 

V mesiaci apríl sme usporiadali 21. ročník stolnotenisové-
ho turnaja veteránov o pohár Petra Gjabela, ktorý je zaradený 
ako Slovenský pohár veteránov.

V mesiaci september sme zorganizovali 29. ročník „Memo-
riál Dušana Štraucha“ ako kolo Slovenského pohára v stol-
nom tenise. Tieto turnaje mali výbornú športovú, ale aj spolo-
čenskú úroveň, čo potvrdila aj účasť starostu obce Ing. Milana 
Bereca a riaditeľky základnej školy Mgr. Ivany Majorošovej.

Vážení športoví priatelia na prahu nového roka a blížia-
cich sa sviatkov pokoja a lásky verím, že naďalej nám základ-
ná škola bude poskytovať výborné podmienky na tréningový 
proces v priestoroch základnej školy a nesklameme dôveru a 
podporu našich sponzorov Považský cukor a. s. a Obecný úrad 
Trenčianska Teplá.

Na záver Vám v mene výkonného výboru stolného tenisu 
i v mene mojom prajem pokojom a láskou naplnené Vianoce, 
rodinnú pohodu a úspešné plnenia cieľov a predsavzatí v roku 
2010.

Mgr. Ján Hudec ml. 
predseda stolnotenisového oddielu

Každý rok poriada Matica Slovenská z Trenčianskych Teplíc 
návštevy na zmiešanom jazykovom území. Dá sa povedať, že je to 
srdcová záležitosť predse-
du p. Karola Mrázika. Na 
všetkých sa zúčastňuje aj 
naša FS Teplanka . Bolo 
tomu aj tento rok. Navštívi-
li sme Veľké Úľany. Je to 
obec Podunajskej nížiny s 
počtom obyvateľov 4.300. 
Zúčastnili sa aj predsedo-
via M.S. z okolitých obcí. 
Ako hosť bola pozvaná 
predsedníčka Čemadoku, 
ktorá uistila, že ľudia na 
zmiešanom území nema-
jú medzi sebou problémy 
a pekne spolunažívajú. 
Pekným, teplým slovom sa prítomným prihovoril podpredseda M.S. 
JUDr. Alexander Števík z Bratislavy. Pri tejto príležitosti ženy z obce 
so susednou obcou Jelka napiekli množstvo zákuskov a my sme ich 
museli všetky koštovať.

Program otváral spevácky zbor Prameň pod vedením Dr. Fisla 
hymnickou piesňou „Kto za pravdu horí“, potom nasledovali sakrál-
ne piesne. Zaznela aj pieseň „Večer keď za Kriváň“, ku ktorej text 
napísala rodáčka Trenč. Teplíc spisovateľka Katarína Hudecová.

FS Teplanka sa na tomto stretnutí predstavila peknými teplan-
skými piesňami a zožala veľký úspech. Podujatie sa skončilo spoloč-
nou veselicou a do tanca nám zahral náš harmonikár Jožko Johaník. 
Vyprevádzali nás priateľské, usmiate tváre. 

Ešte pár slov k činnosti FS Teplanka. V tomto roku sme mali 
desať vystúpení. Tiež dve členky sa zúčastnili Krajskej folklórnej pre-
hliadky v Zemianskych Kostoľanoch. Len keby sa našli v Trenčian-
skej Teplej dievčatá, alebo ženy, ktoré by omladili náš súbor. Veľmi 
by sme to potrebovali, keď chceme, aby pekné teplanské piesne a kro-
je ešte dlho mohli tešiť srdcia ľudí, ktorí majú pieseň radi.

FS  Teplanka
Helena  Uherková

   „FS  TEPLANKA“

Zmena vývozu komunálneho odpadu
Počas vianočných sviatkov

sa vývoz komunálneho odpadu uskutoční:
  - 23.12.2009 - Príles
  - 24.12.2009 - Trenčianska Teplá
     z ulíc, kde sa vyváža v párny týždeň
  - 30.12.2009 - m.č. Dobrá
  - 31.12.2009 - Trenčianska Teplá 
  z ulíc, kde sa vyváža v nepárny týždeň.


